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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je otestování dvou sádrových pojiv a recyklátů na

bázi sádrových pojiv, navržení optimálního množství náhrady sádry za použití recyklátů

a stanovení souborů vlastností na vzorcích ztvrdlé sádry s obsahem recyklátu.

První část je věnována teoretickým poznatkům sádry a její recyklace, druhá část je

tvořena vlastním výzkumem.

Klíčová slova

Sádrová pojiva, stavební odpad, recyklace.

Abstract

The subject of this diploma thesis is to test two gypsum binders and recycled materials

based on gypsum binders, to design the optimal amount of gypsum replacement using

recycled materials and to determine the set of properties on samples of hardened

gypsum containing recycled material.

The first part is devoted to the theoretical knowledge of plaster and its recycling, the

second part is made by own research.
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1. Úvod

Sádra, zvláště pak sádrokarton, je velmi populární materiál používaný nejen při

rekonstrukcích objektů, zateplení, budování příček či úpravách interiérů. Jeho význam

a tím i uplatnění stále roste. K tomu přispívá také odolnost sádry vůči ohni nebo

schopnost bránit pronikání hluku. Jeho obliba je tak velká, že za jeden rok vyprodukuje

evropský průmysl (od samotných odpadů při výrobě, přes stavební odřezky po

demolice) na 2 350 000 tun sádrokartonového odpadu. S tím, jak je více používán, je

také potřeba se snažit, aby se dal sádrokarton co nejlépe recyklovat. Myšlenka

recyklovat sádru a sádrový odpad vznikla v 90. letech na popud ekologů.

Problematikou recyklace je však kompaktní povaha několika sloučených materiálů.

Sádrokarton už dávno není jen papír a sádra. Vnitřní jádro, tvořené síranem

vápenatým, surovým sádrovcem a celulózovými vlákny, plastifikátory, pěnidly,

urychlovači, škrobovými látkami proti plísním, nebo voskovými emulzemi, je

sendvičově stlačeno mezi papírové lišty či laminátové podložky. Zástupci velkých

evropských firem proto začali jednat o tom, jak cíleně posílit materiálovou recyklaci a

znovu zapojení sádrokartonu do oběhu. Do budoucna se předpokládá, že hlavním

trendem bude přejití od demolic budov, což obvykle vytvoří obrovské množství

stavebního odpadu bez rozlišení, k jejich demontážím. Budovy se pak rozloží na

jednotlivé prvky a vyseparovaný sádrokarton by se mohl stát jednou z hlavních

druhotných surovin. [1] [2] [3]
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2. Sádra

2.1 Historie využití sádry

Sádra je materiál, který se používal již v dávné minulosti. Na některých stavbách,

datovaných 7000 let př. n. l, se používala sádra pro úpravy stěn. Před více než 4000 lety

používali Egypťané sádru do zdících malt pro pyramidy, Římané pak pokračovali v

používání sádry k výrobě dekorativních prvků. V 16. století se speciálně zpracovaná

sádra používala jako náhrada mramoru v intarzovaných obrazech. Po zničujícím požáru

Londýna ve 2. polovině 17. století nařídil starosta Paříže, že všechny dřevěné stavby

musí být opatřeny sádrovými omítkami jako protipožární ochrana. K výrobě sádry se

využíval zdroj suroviny v blízkosti Paříže. Z té doby pochází název „Plaster de Paris“

(Pařížská sádra). Do dnešní doby tento název dochoval jako označení pro rychle

tuhnoucí sádru. Později se začala sádra používat na vnitřní omítky, vyráběné speciální

technikou ze sádry, vápna, klihu a barevných pigmentů, které měly podobu mramoru.

V poslední době se zvýšilo používání sádry, zejména díky výroby sádrokartonových a

sádrovláknitých desek. Rozvoj jejich výroby umožnily technologie odsiřování kouřových

plynů, které produkují poměrně čistý síran vápenatý dihydrát, vhodný pro výrobu

hemihydrátové sádry. [3] [30]

2.2 Suroviny pro výrobu

Surovina pro výrobu sádry je sádrovec CaSO4·2H2O, neboli dihydrát síranu vápenatého.

Ten se vyskytuje volně v přírodě, v ČR jsou však ložiska jakostního sádrovce velmi

ojedinělá. Dnes probíhá těžba pouze v Kobeřicích na Opavsku, kam zasahuje výběžek

Polské pánve. Mocnosti vrstev jsou však slabé a více či méně znečištěné jílem. Z toho

důvodu je v ČR i v ostatních zemích s malými přírodními zásobami zaměřena pozornost

na možnost výroby sádrových pojiv z odpadních surovin průmyslové výroby. Vzniká
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jako vedlejší produkt při některých výrobách, při odsiřování kouřových plynů

v tepelných elektrárnách a teplárnách, nebo v chemických výrobách. Na tento způsob,

při kterém dochází ke zpracování odpadních hmot, se však zaměřují i země s

dostatečnými přírodními zdroji, protože je to možnost velmi ekologická. [3] [4] [31]

2.2.1 Přírodní sádrovec

V přírodě vznikl sádrovec (CaSO4·2H2O) spolu s anhydritem (CaSO4) z přesycených

vodných roztoků v mělkých mořích, ze kterých se odpařila voda. Z roztoku se nejprve

vyloučily uhličitany, poté sírany, a nakonec nejvíce rozpustné chloridy. V důsledku

vyloučení těchto solí se sádrovce navzájem liší svojí čistotou, strukturou a barvou.

Přírodní sádrovec je průhledný, bezbarvý, bílý (alabastr), nebo podle druhu příměsí

zbarven do žluta, šeda nebo hněda. Sádrovec krystalizuje v jednoklonné soustavě, tvoří

tabulkovité krystalky vyskytující se v mnoha tvarech, z nichž nejčastější jsou lupenité,

jemnozrnné, tabulkové, jehličkové až prizmatické nebo čočkovité. Velmi často dochází

ke zdvojení krystalů – tzv. vlaštovčí ocasy. Ušlechtilou podobou je např. alabastr, který

je velmi jemně zrnitý a čistě bílý, selenit, který má až vláknité krystalky a hedvábný

nádech, nebo mariánské sklo, jenž tvoří mocné čiré krystaly, či saharská růže,

vytvářející shluky krystalů připomínající květ růže. Nejčastějšími nečistotami jsou

uhličitan vápenatý, hlinitan vápenotohořečnatý, jílové minerály, chlorid sodný, síran

sodný a také živice.

V přírodě se sádrovec vyskytuje v ložiskách, která se dle vzniku dělí na primární a

sekundární. Primární ložiska vznikla odpařením vody z uzavřených moří a slaných jezer.

Tím, jak se voda odpařovala, se postupně zvyšovala koncentrace solí, až došlo k

přesycení roztoků. Postupně docházelo k jejich vylučování a usazování. Nejníže se v

primárních ložiscích nachází síran vápenatý, který se jako nejméně rozpustný vylučoval

nejdříve.

Sekundární vznik se vysvětluje rozkladem pyritu za přítomnosti vody, vzduchu a

vápence.

V České republice existuje naleziště sádrovce u Kobeřic na Opavsku. Naleziště o rozloze

140 ha má mocnost okolo 35 m. Těží se povrchově již od roku 1965. Obsah sádrovce se
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v těžené surovině pohybuje od 60 do 85 %. Hlavní příměsí jsou jílové minerály,

v malém množství je přítomen anhydrit.

Ve světě se největší ložiska nachází v Polsku, Německu, Francii, Řecku, Rusku, USA

nebo v Japonsku. [3] [4]

2.2.2 Chemosádrovec

Chemosádrovec vzniká jako odpad chemických nebo průmyslových výrob, kde se

odpadní kyselina sírová nebo rozpustné sírany srážejí hydroxidem vápenatým ve formě

vápenného hydrátu. Využití takovýchto sádrovců je závislé na čistotě vzniklého

sádrovce a způsobu jeho využití. K výrobě chemosádrovce je možno využívat sádrovce

z výroby kyseliny fosforečné (fosfosádrovec) a sádrovce z výroby titanové běloby

(titanosádrovec). V této technologii se volná odpadní kyselina sírová neutralizuje

vápencem. Vzniklý produkt – sádrovec – se používá jako regulátor tuhnutí cementu a

na výrobu sádry. [3]

2.2.3 Energosádrovec

Jedním z velkých zdrojů sádrovce, potřebným pro výrobu sádry, je energosádrovec.

Jedná se o chemicky čistý materiál, vznikající odsířením spalin z tepelných elektráren a

tepláren, kde hlavním palivem je hnědé uhlí s obsahem síry. Probíhá zde jednak

vysokoteplotní (1400 – 1600 °C) nebo fluidní (850 °C) spalování, podle kterého se

následně volí metoda desulfatace. Mokrá desulfatace probíhá při vysokoteplotním


[…]


v průměru na 600 kPa, u směsí s pomletým sádrokartonem kolem 1200 kPa.

Tepelně technické vlastnosti analyzovaných směsí se měřily za pomoci isometu.

Zjišťoval se součinitel tepelné vodivosti, vedení tepla a součinitel teplotní vodivosti.

Nižší součinitel tepelné vodivosti, s kterým souvisí zlepšení tepelně izolačních

vlastností, byl naměřen u vzorků s pomletými sádrovými bloky. Pro tuto kombinaci

navíc platilo, že čím větší množství recyklátu bylo ve směsi, tím nižší byla hodnota

tepelné vodivosti. U vzorků s pomletým sádrokartonem je to naopak. S vyšším

množstvím obsahu tohoto recyklátu ve směsi byl součinitel tepelné vodivosti také

vyšší, tudíž tepelně izolační vlastnosti horší.

Druhá část výzkumu se zaměřila na hrubozrnný recyklát na bázi sádry. Použil se

podrcený sádrokarton, hrubě mletý sádrokarton (velikost zrn 0 - 1 mm) a mletý

sádrokarton s kousky papíru. Jako sádrové pojivo se pro tuto část výzkumu použila jen

bílá sádra. Vodní součinitel byl zvolen w = 1,0 pro směs s drceným sádrokartonem, u

ostatních se zvolil vodní součinitel w = 1,2. Stejně jako pro řadu prvních testovaných

vzorků se i zde měřily trámečky na objemové změny v průběhu 28 - denního vysychání.

Zde vyšla jako nejstabilnější kombinace směsi s 25 hm. % hrubě mletého

Možnosti recyklace výrobků na bázi sádry

Bc. Jakub Herrmann

56

sádrokartonu (0 - 1 mm). Největší objemové změny se projevily u směsi s přidaným

mletým sádrokartonem s obsahem papíru.

Vyschlé vzorky se následně, stejně jako u první řady vzorků, testovaly v zatěžovacím

lisu na tlak za ohybu a na prostý tlak. U směsí s hrubě mletým sádrokartonem a směsí

s mletým SDK s obsahem papíru platilo, že čím větší množství recyklátu bylo obsažené

v suché směsi, tím větší byla výsledná pevnost v tlaku. Naopak směs s hrubě drceným

sádrokartonem měla výslednou pevnost nejnižší. Výsledné pevnosti se pohybovaly

v rozmezí od 1 do 1,9 MPa.

V rámci výzkumu se okrajově zkoumal i vliv zpěňující přísady na pevnostní a tepelně

technické charakteristiky. Do směsi bílé sádry s mletým SDK s obsahem papíru se

přidala vyšlehaná zpěněná směs, používaná v hasících přístrojích. Ztvrdlé trámečky

s touto směsí se následně podrobily tlakovým zkouškám a měření isometem. Výsledná

pevnost v tlaku u zpěněného vzorku byla až o 75 % nižší než u vzorku stejných příměsí

bez zpěňující látky. Hodnota tepelné vodivosti u zpěněného vzorku byla ovšem o více

než polovinu nižší než u nezpěněného vzorku. Zpěňující přísada tedy zlepšila tepelně

izolační vlastnosti za cenu snížení pevnosti v tlaku.
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5. Závěr

Cílem výzkumu, prováděného v rámci diplomové práce, bylo nalezení optimálního

množství recyklátů na bázi sádry, přidaného do směsí se sádrovými pojivy. Míchání

jednotlivých směsí různých poměrů složek probíhalo ručně, bez použití techniky určené

k míchání sádrových směsí, kterými disponují výrobci výrobků na bázi sádry. Vzhledem

k rychlosti tuhnutí sádry a potřeby dobré zpracovatelnosti po určitou dobu byl zvolen

poměrně vysoký vodní součinitel. Větší množství záměsové vody v testovaných směsí

však mělo za následek nižší pevnostní charakteristiky, než které udává norma pro směsi

bez použitého recyklátu. V tomto směru můžeme porovnávat naměřené hodnoty u

vzorků různých směsí mezi sebou, ať už jde o typ nebo množství recyklovaných příměsí

a jejich vliv na některé mechanické či fyzikální vlastnosti. Ne tak dobře se ale dají

porovnávat s normovými hodnotami. Pro případné pokračování nebo navázání jiného

výzkumu by proto stálo za vyzkoušení přidání plastifikátorů do směsí, díky kterým by se

mohl snížit vodní součinitel a zvýšit tím pevnostní vlastnosti na úroveň normových

hodnot.

Recykláty přidané k sádře v závislosti na jejich druhu a množství mimo pevnostních

aspektů ovlivnily také teplené vlastnosti testovaných výrobků. U vzorků

s recyklovanými sádrovými tvárnicemi došlo ke zlepšení těchto vlastností, u směsí

s pomletým sádrokartonem k jejich zhoršení. Jedním ze směrů, kterým by se mohl

výzkum dále ubírat, by mohl být přidání a analyzování odpadního materiálu nejen na

bázi sádry, ale i jiných materiálů. Účelem takového výzkumu by mohlo být zlepšení

tepelně technických vlastností sádry pro použití tepelně izolačních podhledů a dalších

prvků s podobnými požadavky na tepelnou pohodu v objektech.
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Vzhledem k množství vyprodukovaného stavebního odpadu a dnešním tendencím, co

se jeho třídění a recyklace týče, je logické se zaměřit na jeho využití. Obzvlášť, když u

materiálů jako je sádra, nedochází jeho recyklací k změně chemického složení. V dnešní

době probíhá spousta různých výzkumů na využití odpadu nejen na bázi sádry, ale i

jiných materiálů za účelem stanovení účinků recyklátů ve stavebních hmotách a jejich

vlastností. V tomto směru jsme však teprve na začátku dlouhé cesty za snížením

stavebního odpadu a jeho znovuvyužitím ve stavebnictví nebo v jiných průmyslových

odvětvích.
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