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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: MOŽNOSTI RECYKLACE VÝROBKŮ NA BÁZI SÁDRY
Jméno autora: Bc. Jakub Herrmann
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra mechaniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Tesárek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání DP bylo průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno, ale vyhodnocení výsledků a jejich komentáře by mohlo být podrobnější. Podrobněji by měly být
zpracována i část „Recyklace sádry a její znovupoužití“.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita během práce byla průměrná. Vlastní experimentální měření a vyhodnocení prováděl student samostatně.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vyhodnocení experimentálních výsledků, kterých bylo získáno relativně mnoho, by mělo být podrobnější a pečlivější
vyhodnocení, např. statistické zpracování – ve formě směrodatných odchylek. Podrobnější by měly být i texty k výsledkům.
V práci je několikrát nesprávně označena pevnost v tahu za ohybu (při tříbodovém ohybu).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Některé formulace by bylo vhodné upravit.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bylo by vhodné práci doplnit ještě o další relevantní zdroje. Způsob citace zdrojů není jednotný, v předložené podobě je
nepřehledný.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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V práci je prezentováno relativně velké množství experimentálních dat, která mohou být využita i v dalším výzkumu. Ale
jejich vyhodnocení by mělo být podrobnější. Obdobně by měly být získané výsledky podrobněji popsány a vysvětleny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

I přes určité nedostatky, které byly uvedeny, práci jako celek hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě.
Experimentální data obsažená v práci budou využita v dalším navazujícím výzkumu v oblasti recyklace sádry a
sádrokartonových výrobků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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